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Opfølgning på tilsynsbesøg i detentionen i Kulusuk og andre tilsvarende 

detentioner i Grønland uden fast politibetjening 

1. Som anført i mit samtidige brev til Politimesteren i Grønland – som Justits-

ministeriet har fået kopi af – har jeg besluttet at udskille opfølgningen på de 

spørgsmål, som foreligger i sagen om mit tilsynsbesøg i detentionen i Kulu-

suk, til en særskilt sag.  

 

Udskillelsen er navnlig begrundet i, at nogle af de spørgsmål, som retter sig 

mod forholdene i detentionen i Kulusuk, også kan foreligge i andre tilsvarende 

detentioner i Grønland uden fast politibetjening. 

 

Jeg beder Justitsministeriet, Rigspolitiet og Politimesteren i Grønland om at 

udtale sig i sagen. 

 

Jeg beder i den forbindelse om, at Justitsministeriet indhenter udtalelser fra 

Politimesteren i Grønland og Rigspolitiet og sender udtalelserne til mig med 

Justitsministeriets bemærkninger. 

 

Jeg går ud fra, at Politimesteren i Grønland i forbindelse med sin udtalelse 

sørger for i relevant omfang at inddrage Politiet i Sermersooq, Lokalstation 

Tasiilaq. 

 

2. Jeg har udarbejdet vedlagte bilag, hvor jeg har beskrevet forholdene i de-

tentionen i Kulusuk under tilsynsbesøget den 31. august 2013. 

 

Desuden vedlægger jeg det skriftlige materiale, som besøgsholdet modtog 

under tilsynsbesøget (kopi af den detentionsbog, hvor kommunefogeden i 

Kulusuk skriver alle anbringelser i detentionen ind for så vidt angår anbringel-

ser i 2012 og 2013, og af de detentionsblanketter, som de pågældende an-

bringelser angår). 

 

3. Jeg beder om, at myndighederne udtaler sig om forholdene i detentionen i 

Kulusuk under tilsynsbesøget.  

 

Justitsministeriet 
Slotsholmsgade 10 
1216 København K 

 

Dok.nr. 14/04108-2/RI 

Bedes oplyst ved henvendelse 

 

 

 

+ bilag 

29-12-2014 



 2/4 

 

I den forbindelse beder jeg om, at myndighederne tager stilling til, om forhol-

dene i detentionen rejser spørgsmål i forhold til i Den Europæiske Menneske-

rettighedskonvention (som også gælder i Grønland, jf. anordning nr. 814 af 

18. september 2001 om ikrafttræden for Grønland af lov om Den Europæiske 

Menneskerettighedskonvention). 

 

4. Under tilsynsbesøget fik besøgsholdet oplyst, at kommunefogedens opga-

ve var at være til stede, afhøre og forklare for den vagthavende. 

 

Jeg anmoder om, at myndighederne nærmere redegør for ordningen med 

politiets brug af kommunefogeder og for kommunefogeders funktion, opgaver 

og uddannelse. Jeg sigter navnlig til kommunefogeders løsning af opgaver i 

forbindelse med frihedsberøvelse af personer i detentioner.  

 

Jeg beder også myndighederne redegøre for eventuelle aktuelle udfordringer 

ved politiets brug af kommunefogeder og eventuelle iværksatte eller planlagte 

initiativer i den anledning. 

 

Desuden anmoder jeg om, at myndighederne udtaler sig om, hvorvidt der er 

et udvidet behov set i forhold til fast politipersonale for at vejlede, instruere og 

undervise kommunefogeder f.eks. i Politimesteren i Grønlands dagsbefaling 

nr. 1 af 23. februar 2011 om frihedsberøvelse i detentioner som revideret den 

28. juni 2011. Jeg beder i den forbindelse om, at myndighederne redegør for 

den gældende ordning vedrørende vejledning, instruktion og undervisning af 

kommunefogeder. 

 

5. Efter besøget i detentionen i Kulusuk orienterede besøgsholdet den 31. 

august 2013 mundtligt en medarbejder fra Politimesteren i Grønland om de 

forskellige forhold vedrørende detentionen i Kulusuk, som umiddelbart gav 

besøgsholdet anledning til overvejelser. En af mine medarbejdere talte også 

efterfølgende i telefon med denne medarbejder fra Politimesteren i Grønland 

om forholdene i detentionen i Kulusuk. 

 

I det omfang forholdene i detentionen i Kulusuk og eventuelle andre tilsvaren-

de detentioner i Grønland uden fast politibetjening måtte være blevet ændret 

efter tilsynsbesøget, anmoder jeg Politimesteren i Grønland om at oplyse mig 

om de konkrete forhold, som er blevet ændret. 

 

6. Under tilsynsbesøgene i detentionen i Tasiilaq og detentionen i Kulusuk fik 

besøgsholdet oplyst, at der i Tasiilaq-området også var en detention i Kuum-

miut, og at forholdene i detentionen i Kuummiut svarede til forholdene i deten-

tionen i Kulusuk – bortset fra, at færre personer overnattede i detentionen i 

Kuummiut sammenlignet med detentionen i Kulusuk.  
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Detentionen i Kuummiut blev således brugt sjældnere end detentionen i Kulu-

suk. 

 

Af Politimesteren i Grønlands dagsbefaling nr. 1 af 23. februar 2011 om fri-

hedsberøvelse i detentioner som revideret den 28. juni 2011 fremgår af pkt. 

2.6 om tilsyn med berusede personer (uden for kriminalretsplejen) bl.a.: 

 

”- Områder (bygder) hvor der ikke er nogen fast politibetjening: 

 

I Sydprøven i 5501 Nanortalik lokalstation, Narsarssuaq Lufthavn i 5503 

Narsaq lokalstation, Kangaatsiap i 5509 Aasiaat lokalstation og Kulusuk 

Lufthavn i 5516 Tasiilaq hovedstation skal indsatte tilses i samme om-

fang og på samme måde som indsatte i detentioner beliggende i byer 

med politistation. Tilsynet foretages af reservebetjente, kommunefogeder 

eller personer, der af Justitsministeriet er tildelt politimyndighed.” 

 

Dagsbefalingens pkt. 3.6 om tilsyn med personer, der som led i kriminalrets-

plejen er anholdt som sigtede for kriminelt forhold, henviser til pkt. 2.6. 

 

Jeg går ud fra, at angivelsen af Kulusuk Lufthavn i dagsbefalingen sigter til 

detentionen i Kulusuk. 

 

Detentionen i Kuummiut er således ikke nævnt i dagsbefalingen. 

 

På den baggrund beder jeg myndighederne om at oplyse, hvorvidt myndighe-

derne kan bekræfte, at der findes en detention i Kuummiut, og at denne de-

tention er i brug. 

 

Desuden beder jeg myndighederne om at oplyse, hvorvidt der er andre deten-

tioner i Grønland, som ikke er nævnt i dagsbefalingen, og som er i brug. 

 

I bekræftende fald beder jeg myndighederne om at redegøre nærmere for, i 

hvilket omfang de pågældende detentioner er i brug, hvem der betjener de 

pågældende detentioner, og hvordan forholdene generelt er i detentionerne. 

Vedrørende sidstnævnte sigter jeg navnlig til brandalarm, tilkaldeanlæg, re-

servenøgle til detentionscelle, adgang for detentionsanbragte til vand, mad og 

toilet, temperaturforhold, instruktion af den person, der betjener detentionen, 

visitation, fremstilling for en læge mv. og transport af personer, der skal an-

bringes i detention. 

 

7. Jeg anmoder om, at Justitsministeriet svarer mig senest den 1. april 

2015. 

 

8. Som anført i mit samtidige brev til Politimesteren i Grønland rejste tilsyns-

besøget i detentionen i Kulusuk også andre spørgsmål.  
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Disse spørgsmål retter sig mod forhold, som andre af mine tilsynsbesøg i 

2013 i detentioner med fast politibetjening også rejser.  

 

Jeg har besluttet at udskille opfølgningen på dem til en særskilt sag 

(14/04300). Jeg har i dag skrevet til Politimesteren i Grønland i den særskilte 

sag og bedt om underretning om, hvad forskellige mundtlige anbefalinger i 

forbindelse med mine tilsynsbesøg i Grønland i 2013 har givet og/eller giver 

anledning til. Jeg har sendt en kopi af dette brev til bl.a. Justitsministeriet. 

 

9. Jeg lægger en nyhed på min hjemmeside om sagen. 

 

Med venlig hilsen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til: 

Politiet i Sermersooq, Lokalstation Tasiilaq 

Rigspolitiet 

Politimesteren i Grønland 

Kriminalforsorgen i Grønland 

Direktoratet for Kriminalforsorgen 


